PROTOCOLO2907/2025-20/03/202510:50-PROCESSO172/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 22/2025
Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito à Cooperativa Acácia como forma de
reconhecimento pelo trabalho desenvolvido
em Araraquara.

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito à Cooperativa
Acácia como forma de reconhecimento pelo trabalho desenvolvido em Araraquara.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 20 de março de 2025.

FILIPA BRUNELLI

PROTOCOLO2907/2025-20/03/202510:50-PROCESSO172/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Fundada em 2001 por catadores que anteriormente trabalhavam no lixão de
Araraquara, a Cooperativa Acácia se tornou um modelo de organização e eficiência. A
cooperativa é responsável pela coleta porta a porta em toda a cidade, recolhendo
aproximadamente 500 toneladas de materiais recicláveis mensalmente.

Antes da criação da cooperativa, muitos catadores trabalhavam no aterro da
cidade, buscando materiais recicláveis no meio do lixo doméstico. Esta atividade, além dos
riscos de acidentes e problemas de saúde, era marcada pela exclusão social, já que esses
trabalhadores eram frequentemente estigmatizados pelo próprio material do qual retiravam
seu sustento. Em 2001, a sua inserção da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, com o apoio da
Coordenadoria de Meio Ambiente, foi crucial para a organização dos catadores. Em outubro
de 2001, um grupo de 40 catadores que haviam trabalhado no lixão por mais de 10 anos
fundou a Associação Acácia dos Trabalhadores de Materiais Reaproveitáveis de Araraquara,
formalizada em 2002. Esse foi o início de uma jornada para conquistar condições de trabalho
mais dignas e garantir maior visibilidade e respeito a essa categoria de trabalhadores.

Em 2005, a associação se formalizou como cooperativa, o que possibilitou uma
atuação mais estruturada na coleta seletiva e no processamento de materiais recicláveis, que
ocasionou na ampliação de suas atividades e melhora das condições de trabalho dos
cooperados. A partir de 2008, a Cooperativa Acácia iniciou parcerias com o Governo Federal,
por meio de convênios com o BNDES e a Funasa. Esses acordos possibilitaram a aquisição de
novos equipamentos, como caminhões, prensas e computadores, além de oferecer
capacitação para os cooperados. No final daquele ano, a cooperativa expandiu sua atuação e
incorporou mais catadores que, até então, trabalhavam de forma informal no aterro da
cidade, atingindo um total de 144 cooperados.

Atualmente, a cooperativa é formada por aproximadamente 180 catadores, dos
quais 80% são mulheres chefes de família. Ela é responsável pela coleta de cerca de 500
toneladas de materiais recicláveis por mês, abrangendo 100% do município desde 2018. A
Cooperativa Acácia tem se destacado não apenas pela sua atuação na área da reciclagem, mas
também pelo diálogo contínuo com os setores público e privado. Inclusive, esse engajamento
foi fundamental para que a cooperativa fosse reconhecida como uma das dez melhores do
Brasil no setor de materiais recicláveis.

Para os cooperados, a Acácia representa mais do que uma fonte de renda, ela
proporciona condições dignas de trabalho e a oportunidade de integração social. O
cooperativismo solidário praticado pela Acácia transformou a vida de muitos profissionais da
catação, oferecendo-lhes reconhecimento e valorização. Ao apoiar e fortalecer cooperativas
como a Acácia, cultivamos uma economia solidária que transforma vidas e assegura a
dignidade no sustento de diversas famílias em nossa cidade. Seu reconhecimento por meio
deste Diploma de Honra ao Mérito simboliza o compromisso de Araraquara com a economia
solidária, o desenvolvimento sustentável, a proteção ao meio ambiente e a justiça social. Mais
do que uma homenagem, é um incentivo para que a cooperativa continue sendo um exemplo
de transformação e inspiração para outras iniciativas.

PROTOCOLO2907/2025-20/03/202510:50-PROCESSO172/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 20 de março de 2025.

FILIPA BRUNELLI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W18S6SZ12971RGPK
		2025-03-20T10:56:33-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-20T10:56:33-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-20T10:56:33-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura